
Vengo a disponer el nombramiento de don Juan Antonio Xiol 
Ríos como Director general de Relaciones con la Administración 
de Justicia.

Dado, en Madrid a 2 de octubre de 1985.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de Justicia,
FERNANDO LEDESMA BARTRET

20482 RESOLUCION de 16 de septiembre de 1985, de la 
Dirección General de los Registros y del Notariado, 
por la que, en aplicación de la disposición transitoria 
de la Ley 29/1983, de 12 de diciembre, se jubila al 
Notario de Gavá, don Mario Ruiz de Bustillo y 
Alfonso, por haber cumplido la edad reglamentaria 
establecida.

limo. Sr.: En cumplimiento de lo dispuesto en la disposición 
transitoria de la Ley 29/1983, de 12 de diciembre, y el Decreto de 
19 de octubre de 1973, y visto el expediente personal del Notario 
de Gavá, don Mario Ruiz de Bustillo y Alfonso, el cual resulta que 
ha cumplido la edad establecida legalmente para su jubilación,

Esta Dirección General, en uso de las facultades atribuidas por 
el articulo 17 de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración 
del Estado y en el número 2, apartado 1), del Decreto de 12 de 
diciembre de 1958, ha tenido a bien acordar la jubilación forzosa 
de dicho Notario, por haber cumplido la edad legalmente estable­
cida, y remitir a la Junta de Patronato de la Mutualidad Notarial 
un certificado de servicios al objeto de que por dicha Junta se fije 
la pensión y demás beneficios mutualistas que sean procedentes.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento, el de esa Junta 
directiva y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de septiembre de 1985.-El Director general, Grego­

rio García Ancos.

limo. Sr. Decano del Colegio Notarial de Barcelona.

20483 RESOLUCION de 24 de septiembre de 1985, de la 
Dirección General de los Registros y del Notariado, 
por la que en aplicación de la disposición transitoria 
de la Ley 29/1983, de 12 de diciembre, se jubila al 
Notario de Granada don Antonio Alba Alonso por 
haber cumplido la edad legalmente establecida.

limo. Sr.: En cumplimiento de lo dispuesto en la disposición 
transitoria de la Ley 29/1983, de 12 de diciembre, y el Decreto de 
19 de octubre de 1973, y visto el expediente personal del Notario 
de Granada don Antonio Alba Alonso, el cual resulta que ha 
cumplido la edad establecida legalmente para su jubilación,

Esta Dirección General, en uso de las facultades atribuidas por 
el artículo 17 de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración 
del Estado y el número 2, apartado f), del Decreto de 12 de 
diciembre de 1958, ha tenido a bien acordar la jubilación forzosa 
de dicho Notario por haber cumplido la edad legalmente estable­
cida y remitir a la Junta de Patronato de la Mutualidad Notarial un 
certificado de servicios al objeto de que por dicha Junta se fije la 
pensión y demás beneficios mutualistas que sean procedentes.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento, el de esa Junta 
directiva y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 24 de septiembre de 1985.-El Director general, Grego­

rio García Ancos.
limo. Sr. Decano del Colegio Notarial de Granada.

MINISTERIO DE DEFENSA
20484 REAL DECRETO 1786/1985, de 30 de septiembre, 

por el que se destina al Estado Mayor Conjunto de la 
Defensa al General de Brigada de Aviación, Escala del 
Aire, Diplomado de Estado Mayor, don Alfredo Cha­
morro Chapinal.

Vengo en destinar al Estado Mayor Conjunto de la Defensa al 
General de Brigada del Arma de Aviación, Escala del Aire,

Diplomado de Estado Mayor, don Alfredo Chamorro Chapinal, 
cesando en la situación de disponible forzoso.

Dado en Madrid a 30 de septiembre de 1985.
JUAN CARLO R.

El Ministro de Defensa.
NARCISO SERRA SERRA

20485 REAL DECRETO 1787/1985, de 2 de octubre, por el 
que se dispone el pase a la situación de segunda 
reserva del General de División del Ejército, don 
Carlos Cortezo y Martínez Junquera.

Por aplicación de lo dispuesto en los artículos 8.° y 9.° de la Ley 
20/1981, de 6 de julio y artículo único, así como la disposición 
transitoria primera a) del Real Decreto 1128/1985, de 3 de julio, 

Vengo en disponer que el General de Divisón del Ejército, don 
Carlos Cortezo y Martínez Junquera, pase a la situación de segunda 
reserva, por haber cumplido la edad reglamentaria el día 1 de 
octubre de 1985, cesando en su actual situación de Reserva Activa.

Dado en Madrid a 2 de octubre de 1985.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de Defensa,
NARCISO SERRA SERRA

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

20486 REAL DECRETO 1788/1985, de 2 de octubre, por el 
que se dispone el cese en el cargo de Director general 
del Patrimonio del Estado de don Francisco Javier 
Moral Medina.

A propuesta del Ministro de Economía y Hacienda, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 2 de 
octubre de 1985,

Vengo a disponer el cese, a petición propia, en el cargo de 
Director general del Patrimonio del Estado, de don Francisco 
Javier Moral Medina, agradeciéndole los servicios prestados.

Dado en Madrid a 2 de octubre de 1985.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Hacienda.

CARLOS SOLCHAGA CATALAN

20487 REAL DECRETO 1789/1985, de 2 de octubre, por el 
que se dispone el cese en el cargo de Director general 
de Gastos de Personal de don Manuel Balmaseda 
Arias-Dávila.

A propuesta del Ministro de Economía y Hacienda, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 2 de 
octubre de 1985,

Vengo a disponer el cese, a petición propia, en el cargo de 
Director general de Gastos de Personal, de don Manuel Balmaseda 
Arias-Dávila, agradeciéndole los servicios prestados.

Dado en Madrid a 2 de octubre de 1985.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Hacienda,

CARLOS SOLCHAGA CATALAN

20488 REAL DECRETO 1790/1985, de 2 de octubre, por el 
que se nombra a don Prudencio García Gómez Direc­
tor general del Patrimonio del Estado.

A propuesta del Ministro de Economía y Hacienda, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 2 de 
octubre de 1985,



31208  Jueves 3 octubre 1985 BOE núm. 237

Vengo en nombrar Director general del Patrimonio del Estado 
a don Prudencio García Gómez

Dado en Madrid a 2 de octubre de 1985.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Hacienda,

CARLOS SOLCHAGA CATALAN

20489 REAL DECRETO 1791/1985, de 2 de octubre, por el 
que se nombra a doña Elena Salgado Méndez Direc­
tora general de Gastos de Personal.

A propuesta del Ministro de Economía y Hacienda, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 2 de 
octubre de 1985,

Vengo en nombrar Directora general de Gastos de Personal a 
doña Elena Salgado Méndez.

Dado en Madrid a 2 de octubre de 1985.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Hacienda,

CARLOS SOLCHAGA CATALAN

MINISTERIO DEL INTERIOR
20490 ORDEN de 30 de septiembre de 1985 por la que se 

dispone el cese, a petición propia, de don Carlos 
Niharra Martín como Subdirector general de Personal.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 14, 
apartado 4.° de la Ley de Régimen Jurídico de la Administración 
del Estado y en el Decreto 1106/1966, de 28 de abril, por delegación 
del excelentísimo señor Ministro de este Departamento, he tenido 
a bien disponer el cese, a petición propia, de don Carlos Niharra 
Martín -A01TR460-, como Subdirector general de Personal de este 
Ministerio.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Madrid, 30 de septiembre de 1985.-P. D., el Subsecretario, 

Rafael Vera Femández-Huidobro.

limo. Sr. Subsecretario.

20491 RESOLUCION de 9 de septiembre de 1985, de la 
Dirección General de la Policía, por la que se dispone 
el pase a situación de retirado por inutilidad física del 
Policía del Cuerpo de la Policía Nacional don Antonio 
Palma Anguita.

Excmo. Sr.: Esta Dirección, en ejercicio de las facultades 
conferidas por el Real Decreto 669/1984, de 28 de marzo («Boletín 
Oficial del Estado» número 81), ha tenido a bien disponer el pase 
a situación de retirado por inutilidad física, al haberle sido aplicado 
el artículo 16 del Decreto 1599/1972, del Policía del Cuerpo de 
Policía Nacional don Antonio Palma Anguita, y que por el Consejo 
Supremo de Justicia Militar le será efectuado el señalamiento de 
haber pasivo que corresponda, previa propuesta reglamentaria.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 9 de septiembre de 1985.—El Director general, Rafael 

Luis del Río Sendino.

Excmo. Sr. General Inspector general de la Policía Nacional.

20492 RESOLUCION de 16 de septiembre de 1985, de la 
Dirección General de la Policía, por la que se dispone 
el pase a situación de retirado, por inutilidad física en 
acto de servicio, del Policía del Cuerpo de la Policía 
Nacional don Carlos de la Ossa López.

Excmo. Sr.: Esta Dirección, en ejercicio de las facultades 
conferidas por el Real Decreto 669/1984, de 28 de marzo («Boletín 
Oficial del Estado» núm. 81), ha tenido a bien disponer el pase a 
situación de retirado, por inutilidad Jisica en acto de servicio, al 
heberle sido aplicado el artículo 30 del Decreto 1599/1972, del 
Policía del Cuerpo de la Policía Nacional don Carlos de la Ossa

López, y que por el Consejo Supremo de Justicia Militar le será 
efectuado el señalamiento de haber pasivo que corresponda, previa 
propuesta reglamentaria. ,

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 16 de septiembre de 1985.-El Director general, Rafael 

Luis del Río Sendino.

Excmo. Sr. General Inspector general de la Policía Nacional.

20493 RESOLUCION de 16 de septiembre de 1985, de la 
Dirección General de la Policía, por la que se rectifica 
la de 21 de diciembre de 1981 («Boletín Oficial del 
Estado» número 39).

Excmo. Sr.: Por Resolución de este Centro directivo de fecha 21 
de diciembre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» número 39), se 
dispuso el pase a situación de retirado por inutilidad física por 
haberle sido aplicado el párrafo 4.°, artículo 16, del Decreto 
1599/1972, del Policía del Cuerpo de la Policía Nacional don 
Fernando Maresco Moro; mas como quiera que ha sido acordado 
que dicha inutilidad fue contraída en acto de- servicio y de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 del mencionado 
Decreto, he acordado rectificar en este sentido la Resolución de 
reférencia, quedando subsistentes los demás extremos de la misma.

Lo digo á V. E. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 16 de septiembre de 1985.—El Director general, Rafael 

Luis del Río Sendino.
Excmo. Sr. General Inspector general de la Policía Nacional.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

20494 ORDEN de 5 de septiembre de 1985 por la que se 
resuelve concurso de méritos para la provisión, en 
régimen de comisión de servicios, de plazas de Cate­
dráticos y Profesores agregados de Bachillerato, 
vacantes en Centros españoles en el extranjero.

limo. Sr.: Por Orden de 25 de marzo de 1985 («Boletín Oficial 
del Estado» de 11 de abril), se convocó concurso público de méritos 
para la provisión de plazas vacantes en Institutos de Bachillerato 
en el extranjero, en régimen de comisión de servicio.

Vista la propuesta de resolución del citado concurso formulada 
por la Comisión designada para la selección de candidatos, según 
las bases de la convocatoria,

Este Ministerio ha resuelto:
. Primero.-Destinar en comisión de servicio a los Profesores 

relacionados a continuación en los Centros y países que se indica, 
durante los siguientes períodos:

A) Por tres años (del 12 de septiembre de 1985 al 11 de 
septiembre de 1988) prorrogables por Otros tres, a solicitud del 
interesado y de acuerdo con las condiciones que establece la norma 
séptima de la convocatoria:

Andorra
Doña Emilia Toval Hernández (NRP: A47EC-8772). Asigna­

tura: Inglés. Destino: Junta de Andalucía.
Don Enrique Aramburu Capdevila (NRP: A47EC-2833). Asig­

natura: Fisica y Química. Destino: Generalidad de Cataluña.
Casablanca

Doña Carmen Hernández Suárez (NRP: A47EC-2735). Asigna­
tura: Inglés. Destino: Instituto de Bachillerato de Gijón-Roces 
(Asturias).

Don Luis A. Grajal Alonso (NR§: A47EC-6424). Asignatura: 
Matemáticas. Destino: Instituto de Bachillerato de Carrizo de la 
Ribera (León).

Doña María Luisa Torres Latorre (NRP: A48EC-5352). Asigna­
tura: Física y Química. Destino: Instituto de Bachillerato «Eijo y 
Garay», de Madrid.

Lisboa
Don José M. Mallín Valenzuela (NRP: A47EC-4474). Asigna­

tura: Lengua y Literatura. Destino: Instituto de Bachillerato «Santa 
Eulalia», de Mérida (Badajoz).


